Transfertur lignum ex patria magnis frustis ponderis quatuor quinque vel plurium centenariorum. Quoniam vero valde durum est: in Belgio, Anglia aliisque quibusdam regionibus in ergastulis instar lignorum tinctoriorum in scobem redigitur sicque comminutum plerumque officinis venditur, et *Raspatura* vel *Rasura ligni Guaiaci* siue *sancti* audit. Fragmenta tamen quoque ibidem obuia sunt variae sectionis, longitudinalis item transuersalis. Si ista facta, vnus plerumque color conspicitur, vel ex viridi brunus, vndis obsoletis profundioris coloris item punctis oblongis nigris notatus, vel flauicans instar buxi vndis fere nullis punctisque nigris paucis. Si vero transuersim lignum sectum fuerit, obscurus ille color in media parte conspicitur (Matrix), pallidus in exteriori (Alburnum). Ponderosum in vniuersum hocce lignum est, vt fundum adeo aquae petat et valde compactum, compactius tamen in bruna parte quam altera. Quo ponderosius, quo recentius, quo plus resinae continet, et quo obscuriorem colorem prae se fert, eo praestantius censeatur. Colligi quoque vel ex trunco vel ramis maioribus debet. Conuenientius habetur, vt cortex sub transmissione ligno adhaereat, quam vt a ligno antea auferatur. Flammae admotum facile ardet, tumque multum resinae eructat. In minora frusta

dissectum vel rasum, et aëri libero expositum, parte bruna intra aliquot horas colorem coeruleo viridem adipiscitur, quod idem accidit rasurae, ex qua resina extracta (HEYER in CRELLS *Entd. P. 2. p. 50.*). Masticatum leuiter acre et amaricans apparet, praecipue ex meo sensu flavicans lignum, odorem vero vix vllum nisi rasum vel calefactum prodit, qui subaromaticus est. Multum resinae continet, quae vero adeo arcte cum gummi copulatur, vt, siue spirituosum siue aquosum menstruum pro digestionem adhibeas, vtriusque non leuis pars simul eruatur. Ast resina semper maiori quantitate ligno inest. Proportio non eadem a chemicis sistitur, quod partim discrimini frustorum electorum, partim encheiresi ipsi adscribas. Ita vnus (NEVMANN. *Chymie Vol. 2. P. 3. p. 206.*) extracti resinosi  $\frac{7}{32}$  aquosi  $\frac{3}{32}$  eruit; alter (CARTHEVS. *M. m. Vol. 2. p. 158.*) istius circiter  $\frac{1}{3}$ , huius circiter  $\frac{1}{2}$ ; tertius (LEWIS *M. m. p. 300.*) istius modo  $\frac{1}{4}$ , huius vix  $\frac{1}{8}$ . Quae masti-cando lignum sentitur acrimonia ea in decocto vel extracto aquoso longe manifestior, vt linguam et fauces pungat, in tinctura autem vel extracto resinoso parum notabilis. Omitto studio analysin eius fortiori igne per siccam destillationem factam (GEOF-FROY *Mat. med. Tom. 2. p. 395.*).

Cingitur lignum CORTICÆ ponderoso, lineam supraque crasso ex pluribus quasi stratis constructo, quae facile discerpi possunt, extus scabro et fissuris variae directionis infulas hinc inde squamosas formantibus notato, variegato maculis liuido griseis et luteis, interne griseo vel flauicante, in fragmentis pallide fusco. Magis hic et acrimonia et amaritate linguam afficit, quam lignum. Ita ad meum sensum, contrarium etsi cl. LEWIS pronunciet. Minor huic, quam ligno, resinae quantitas inest, maior gummi. Ex ligni scilicet libra dimidia extracti resinosi vncia una cum quatuor scrupulis elicita, et ex eadem quantitate extracti gummosi drachmae decem cum scrupulis duobus, residuumque vncias sex et drachmas duas constituit (NEVM. *l. c. p.* 211.). Quidam corticem efficaciorē ligno habent (SLOANE *l. c. p.* 134.). Haecce sine dubio causa est, quod LINNEVS in Materia medica lignum plane omittat. Hodie vero rarissime cortex praecipitur.

In arboribus aetate prouectioribus plerumque per corticem sponte exsudat id, quod GUMMI Guaiaci (*natiuum*) vulgo dicitur; sauciata vero arbore copiosior longe eius prouentus fit (BROWNE *l. c. p.* 226. *not.*). Sponte proueniens virtute praestat alteri, arte prolucito, prout et illud gummi, quod tempore, quo succus

ascendit, prolicitur, crudius est, licet maiori copia erumpat, quam post illam periodum collectum (DES MARCHAIS *Voyage en Guinée etc. Vol. 3. p. 246.*). Magnis massis ad nos aduehitur. Et hoc quidem gummi friabile est, semipellucidum, in fragmento nitens, profundioris coloris, in vno eodemque specimine mox flauo fuscum, mox viridescens, quasi grana diuersae naturae confluerint, saepe fragmentis corticis commixtum. Carbonibus inspersum non male olet. Masticando compingi sese finit, et linguam haud parum pungit. Ad euitandas fraudes ea exempla eligere conducit, quibus adhaeret adhuc cortex vel immerfus est. Nam lucro ducti quidam ex colophonio balsamo sulphuris mixto, vel alia mala arte, factitium conflareunt. Quae fraus tanto maiori reprehensione digna est, quum genuinum gummi insigni in morbis virtute instruat, nostro praecipue tempore celebrata. Solutio huius sic dicti gummi spiritu vini rectificato facta si instillatur spiritui nitri dulci et aqua dein diluitur: gummi fundum petens colorem coeruleum gratum obtinet; quodsi vero peregrinam resinam in sinu gerit: striae albae inter coeruleam partem comparent (MÖNCH in CRELLS *Chem. Journ. P. 2. p. 78.*). Subinde serius modo sese manifestat hic color, nec longae durationis est; requiritur et spiritus nitri dulcis re-

cens,

cens, probe paratus sed acido abundantior. Ipsi vapores spiritus nitri fumantis alluentes hunc colorem producant. Resinosi parti deberi hunc colorem peculiaria experimenta edocuerunt (DEHNE in CRELLS *chem. Journ.* P. 2. p. 80. *sqq.* it. P. 6. p. 3. *sqq.*). Verum et ipsa solutio gummi Guaiaci, mucilage facta post aliquot horas coerulefcit (LEWIS *Mat. med.* p. 302.). Vncia vna gummi Guaiaci dedit extracti resinosi drachmas sex cum duobus scrupulis, extracti aquosi autem modo scrupulos quatuor (NEVMANN *l. c.* p. 213.). Resinae verae puraeque itaque circiter  $\frac{3}{4}$  insunt. Vnde patet maiori iure succum istum concretum resinam dici, quam gummi, quamuis tantillum veri gummi admixtum habeat. Vtramque partem arbitror iunctim conspirare ad effectus egregios praestandos, quos de Guaiaco in praxi medica experimur. Vix dubitandum, saepe in officinis loco natiui gummi extractum ex ligno paratum obuiam venire. Certe gummi natiuum longe magis pungit linguam meam, et intensiorem longe amarorem illi imprimat resina pura. Huc respicere mihi quoque videtur FRID. HOFFMANNVS (*Observ. phys. chym. Lib. 1. p. 66.*), distinguens in substantiam resinofam et resiniformem, quam ipsam acriusculum esse et nares ad pituitam vberius fecerendam vellicare obseruauit. Et hisce partibus re-

sinofis quidem Guaiacum per minimos corporis nostri canales efficaciter penetrat, impaſta reſoluit et diſcutit, balsamicam virtutem exercet et ſudorem potenter pellit item euacuationes per aluum vel lotium, vel aliquando ſaliuae profluuium, ciet.

Sed redeundum ad LIGNVM eſt. Hoc ipſum ob duritiem et nitorem, quem admittit, tam a fabris tignariis ad opificia quaedam longae durationis, quam a lignariis, item tornatoribus, expetitur. Et hoc quidem prae reliquis dictis arboris partibus frequentiffimi vſus in re medica fuit.

Omniſum primum hoc in lue venerea inclaruit paucis annis ſerius, quam ex itinere Hiſpanorum in Indiam occidentalem eiusdem niſi prima ſemina, quod haud probabile, noua tamen ſpargerentur. Initium celebritatis dedit felix curatio, quam in inſula St. Dominici Hiſpanus quidam ſuperioris ordinis, qui morbum ab Inda muliere contraxerat, iam doloribus diris detentus, ſuadente ſamulo ſuo Indo, ex hoc ligno in ſemet experiebat. Eius exemplo praecunte, plures alii Hiſpani eodem morbo contaminati ad idem auxilium fauſto ſucceſſu conſuſerunt. Quod quum poſt reditum Hiſpali ab hiſce euulgaretur, hinc per totam Hiſpaniam et inde per  
totum

totum reliquum orbem, quem lues occupauerat, fama remedii increbuit (MONARDES *l. c. p. 341.*). Si DELGADO (*del modo de adoperare el Legno santo. Venet. 1529.*) fides, iam a. 1508. in Hispania eius vsus obtinuit. Primi vero, qui hoc lignum in Germania commendarunt, fuerunt a. 1517. NICOL. POLL (in LVISIN. *Aphrod. p. 242.*), qui iam tum tria millia hominum eo curatorum memorat, a. 1518. LEONH. SCHMAVS. (LVIS. *p. 383.*) et a. 1519. famosus ille Eques Germanus VLR. AB HVTTEN (LVIS. *p. 275.*) qui, postquam ipse ptyalissimum vndecies frustra tentasset, Guaiaco tandem sese sanatum declarat. In Italia a. 1517. innotuit (DELGADO *l. c.*). Quantum vero vbiuis in Europa sensim acquisuerit fiduciam, tam copia ista auctorum, quorum effata LVISINVS collegit, significat, quam numerosa eorum cohors, quorum nomina et scripta operose recensuit BÖHM (*Diff. variae Siphilidis therapiae Argent. 1771. §. 8.*). Initio quum ex America adueheretur, tam charo pretio vendebatur, vt adhuc tempore MASSÆ (in LVIS. *Aphrodif. p. 71.*), qui a. 1532. primam editionem libri *de morbo Gallico* euulgauit, ligni libra vna scutatis aureis vndecim veniret. Facile coniiicitur, non omnes et singulos eadem simplicitate, forma, menstruo, quantitate, duratione, Guaiacum exhibuisse. Plerique autem decoctione eius cum

aqua vsi sunt, cuius scopus fuit, implere corpus diluente attenuante et balsamico remedio, dein vero illud ei caloris moderamini subicere, vt colluvies subacta per copiosum sudorem eliminaretur. Et in hocce quidem fines in vsu fuit mane et vesperi portionem meracissimi decocti bibere et per reliquum diei tempus debilius siue secundarium ex largiori copia aquae residuo superfusae consumere. Ad HVTTE. NII (LVISIN. *l. c. p. 283.*) narrationem scobis ligni libra vna cum aquae purae libris octo per nycthemerum macerata lento igne per sex horas coquebatur, et huius decocti percolati beneque in ampulla seruati libra dimidia bis de die bibebatur; subiuncto per diem decocto tenui ex residua scobe cum libris octo aquae. Eodem fere redit a MASSA (LVIS. *l. c. p. 62. sq.*) propositum meracius ex pulueris ligni libris duabus et aquae libris sedecim ad dimidii consumptionem coctis, cuius vnciae sex ad duodecim vel minor quantitas bis calide bibebantur; residuum cum aquae libris sedecim ad tertiae partis consumptionem ebulliebat, vt loco potus consueti per diem esset. Quidam corticem et lignum vna decoxerunt. Inter haec aëris iniuris sollicitè aegri sese subtraxerunt, et post captum meracum liquidum in lecto corpus operiendo et ope calefacti conclauis sudorem abunde mouerunt. Quo ipso, ope panni deterfo, indusium mutatum est. Cibus potusque simul fuit valde tenuis,

tenuis, parcus, nisi consuetudo plus indulgentiæ iniungeret (MASSA in LVIS. p. 70. FVCHS. *ib.* p. 599. 600.). Quantitas ligni ad curationem necessarii non vna semper fuit. MASSA aliquando acquieuit libra vna duodecies decocta, donec nihil saporis et odoris superesset. HVTTENIVS (LVIS. p. 285.) autem pro se ipse libris quinque indiguit, aliis, vt indicat, libris octo vel decem opus fuit. Ad triginta vel quadraginta dies haec curatio protracta est, subiuncta per vices purgante medicina, et tum sensim ad opulentam diaetam redire permissum est. Vlceribus obortis vel ossibus lue male affectis spuma decocti simul applicabatur (HVTTEN.), vel pannis meracissimo decocto madentibus pars obuoluebatur, sudor item per spiritus vini vapores illuc directos ibidem vberius excitabatur (BOERH. in *praef.* ad LVIS.). Leges, quas praescribit sub vsu Guaiaci BOERHAAVIVS (*l. c.*), dictis adhuc rigosiores sunt: aegrum scilicet esse loco calidissimo includendum; abstinere eum toto tempore ab omni potu ciboque debere, in quo vel minimum pinguis, et vnice pane bis cocto vuisque passis alendum; nullo potu reficiendum nisi Guaiaci decocto sincero aut paullo leniori; quater interdiu decocti eiusdem meracissimi, quantum possit, ad minimum singulis vicibus octo uncias bibendas; hisce per aliquot dies factis per vapores spiritus vini accensi, vel, quod idem est, per vapores aquae

aquae ebullientis (DE HAEN *Praelect.* in BOERH. *inst. pathol.* Tom. 5. p. 159.) nudo corpori per dimidiam horam admissos, vel intra cistam ligneam vel intra lectum, in quem per canalem illi deriuarentur, sudorem esse excitandum, primum bis de die dein post quatuordecim dies mane modo. Hacce methodo curatos sistit duos iuuenes ad ossa vsque lue inquinatos. Decocta, ad quae respicit, sine dubio ea sunt, quorum formulas in Aphorismis (§. 529) suppeditat. Ad resinam tanto melius eliciendam pro digestionem addidit sal tartari, imo sub finem coctionis spiritum vini rectificatum. Saporis causa addi possunt Passulae vel radix Glycirrhizae. Eiusmodi formulae exemplum hoc erit: ℞. Lign. et Cort. Guaiaci ℥vj Sassafras ℥iij vel iv Passular v. Glycyrrh. ℥ij. Coqu. c. Aquae Mens. vj ad dimid. (DE HAEN *Prael.* in BOERH. *inst. pathol.* Tom. 5. p. 160.). Multis visum est hoc curationis genus mercuriali inunctioni in lue venerea praeualere, ut adeo, ea irrita, demum in Guaiaco auxilium quaereret. Sic GARCIAS AB HORTO (*de aromat. Ed. CLVS. p. 146.*). Sic fide practica illustrior BOERHAAVE (*loc. cit.*), qui hacce ope contagium elui ex illis corporis partibus, quibus tenaciter inhaesit, testatur.

Ut iudicium de hacce curatione absque partium studio feratur, primum attendas ad acrimoniam

niam

niam, qua decoctum meracius fauces exasperat, quin nonnihil inflammat. Quae quidem molestia paullo post sponte euanescit vel auerti potest, addendo sub finem coctionis Liquiritiae radicem vel Caricam antea masticando. Calorem, quem per resinam lignum sponte mouet, temperies atmosphaerae, quae simul obseruatur, insigniter auget. Insudatio vehemens priuat corpus necessariis humoribus, exsiccat, emaciat, debilitat. Aliud dispendium virium facit tenuis exsucca diaeta, ad quam homo simul restringitur. Hinc in multis naturae ficcioris, temperiei calidioris biliosae, in phthisin pronis, vel tentaminum curationis varietate eneruatis, locum habere nequit.

Relaxatus ideo nonnihil in hoc ligno administrando rigor tam ratione diaetae quam modi ipsius decoctum vsurpandi. Placuit quibusdam, vt, post **MANARDVM** et **ALEXANDRV**M **MASSARIAM**, **VALSALVAE** et **MORGAGNIO** (*de sed. et caus. morb. Epist. 58. p. 16.*) decoctum dilutius instar aquarum thermalium potare. **VALSALVA** initium a libris duabus vel tribus fecit, animaduertendo, an facile per vrinae iter non per aluum vel cutem prodiret. Nisi hoc fieret, destitit; contraria conditione postridie auxit pondus, sensim in dies ascendendo ad libras decem vsque. Ita multum citoque profecit, vt subinde intra tri-  
duum

duum iam vlcera vetusta sanata conspiceret. Eadem medendi ratione immortalis MORGAGNI mulierem sanavit, iam biennium vlceribus pluribus foedatam, et generosum quendam virum late foedoque variis locis exulceratum. Hacce via sine multo incommodo et paucis diebus aegri id consequuti sunt, quod alii vix magno labore et longo tempore.

Sensim vero declinavit Guaiaci in lue venerea curanda auctoritas, etsi non vbiuis abolita, adeo vt adhucdum Florentiae in nosocomio Incurabilium ad solum Guaiaci lignum et Sarsaparillae radicem, tanquam ad sacram anchoram medici coniugiant, et in nosocomiis Hetruriae plurimis lege vltus mercurii sit interdictus (Fratr. ADOLPHI MURRAY *Diff. de methodo luis venereae curandae* §. 2.). Causa vero, cur alii medici in hoc morbo curando a Guaiaco recesserint, videtur esse non vna. Multos deterruerunt molestiae praecipue sub priori operosiori methodo incidentes. Ab aliis, quoniam illud in multis inane vel ineptum constitit, ideo in omnibus esse creditum. \*Nonne et alii inuolutionis in re medica, vt quavis alia, studio capti fuerunt? Numerosis aegris subuenisse egregie vel hosce a malo liberaffe negare non possumus, nisi omnem historicam fidem e re medica tollere velimus. Sed habere efficaciam suos limites, quis iure inficiabitur?

Non

Non tamen dixerim in leuiori tantum gradu mali et recenti malo vim habere, quum et interspersae heic historiae de malo grauiori et vetustiori loquantur. Sunt qui aptum modo pronunciant vitiis venereis quibusdam localibus tollendis, contra inunctionem mercurialem obstinatis. Largiar plus virtutis habere sub climate calidiori, in quo lues venerea et mitior est, et facilius remediis obsequitur, quam frigido; et dabo debilius longe esse lignum vetustius exsuccum, quam succosum viride, quale in patria arboris prostat (Conf. *ASTRVC de morb. vener. p. 142.*). Cl *ASTRVC* ad illum fere vnice morbum venereum vsu restrinxit, quae scrophulosam vel scorbuticam diathesin sociam habet. Id autem experientia exploratum est, subinde miasma venereum diuturnitate mali et curationis tentatae varietate aliquando sic mutari, vt remedia, quae etsi contra virus ipsum nihil valent, iam praeter omnem spem accommodatissima reperiantur. Huius loci sunt decocta lignorum et radicum variarum iuncto vsu lactis et acidularum; sub qua conditione e contrario quaeuis mercurialia non modo non iuuant, sed noxii effectus sunt. Sic quoque in numerosissimis casibus post frustratam mercurii administrationem Guaiacum in subsidium tractum est. Quicquid sit, non spernendae efficaciae est decoctum ad eluenda vlcera colli, nasi, oculorum, ad balnea pedum et manuum, ex-

ostosi

ostosi deformatarum, item in epithemate contra ulcera venerea cancrum mentientia (PLENCK *Mat. chir.* p. 257.).

Placet quibusdam sub mercuriali curatione vna decocto guaiacino vti, vel ptyalismo finito ad reliquias mercurii ex corpore expediendas Guaiacum subiungere. Connubium hocce in scrophulosis valde proficuum est (PLENCK *Mat. chir.* p. 258.). Memorabilis vero obseruatio est (BOERHAAVE in *praef.* ad LVISIN.), in hoc connubio loco ptyalismi sudoris profusionem fieri, et dissolutis decocto humoribus nec maxima mercurii copia salivae profluumium cieri posse. Lignum hocce, vt alia resinae ditiora, mercurium potius figit, quam fluxilem reddit et excutit (SYDENHAMI *Oper.* p. 340. BRENDÉLII *Progr. de hydrargyri reliquiis a ptyalismo expellendis*, §. 2-5.). Si enim mercurius dulcis cum Guaiaco ex aqua coquitur, decoctum nec pluribus diebus quidpiam albi puluilli demittit, vt radicis Chinae, Sarsae, et alia cum mercurio dulci parata, decocta. Hinc et contingit, vt ptyalismum per mercurium experti et decocto guaiacino ad finem medicationis vsi, si aquas medicatas aliquamdiu bibant, prout nominatim de thermis Carolinis, acidulis Egranis et Pyrmontanis compertum est, nouum salivae profluumium, sed plerumque mitius, experiantur (BRENDÉL *l. c.*).

Virtute

Virtute Guaiaci in lue venerea diiudicata, quid in arthritide et rheumatismo praestet, significandum est, quibus in morbis vsus eiusdem nostro tempore speciem nouitatis induit. Sed iam eo tempore, quo prima laus ligni huius, nominatim decocti eiusdem, contra luem veneream personauit, praecones iidem exstiterunt praestantiae in dictis dolorosis morbis, sed simul monentes, in frigida et humida modo diathesi conuenire, et in multis non tollere omnino, aut lenire modo malum. Nominandi inter hosce MASSA (LVISIN. *Aphrod.* p. 67. 75.), HVTTENIVS (LVIS. *l. c.* p. 303.), FERRI (LVIS. *l. c.* p. 432.), FALLOPIVS (LVIS. *l. c.* p. 794), RINIVS (LVIS. *l. c.* p. 982.) rel. Dolorum iuncturarum meminit MONARDES (*Simpl. med.* p. 345.) inter ea mala, quibus superandis Guaiacum par est, adiungens tum in primis conferre, quando morbum Gallicum subsequantur. Nec deseruerat efficaciae huius opinio SENNERTI (*Oper. Tom. 5. de arthr. c. 7. p. 178.*) tempore, quo ad sudoriferam vim respexisse praesertim videntur, licet iste potius hanc medicinam vituperet, quam laudet. Eodem fine SOLENANDER (*Conf. med. Sect. 4. p. 410.*) decoctum ligni commendauit impensius, passus tamen simul quosdam arthritide leuiori correptos vel coxendicis dolore conflictatos recuperasse sanitatem, etiam si nulla insudatio accesserit. Multoties decocto saturatissimo ligni et corticis Guaiaci ad libram di-